
                             2015.1.13 No.42 

発行 国土交通省宮崎河川国道事務所 

                                  日南国道維持出張所（担当：爲永） 

                               〒887-0015 日南市上平野町３－８－１ 

                               ＴＥＬ ０９８７－２３－１８４６ 

                               ＦＡＸ ０９８７－２３－７１４５ 

                               E-mail tamenaga-y8910@qsr.mlit.go.jp 

 

   

 新年、明けましておめでとうございます。 

 国土交通省宮崎河川国道事務所日南国道維持出

張所長の谷口です。 

 昨年は、梅雨期の大雨や台風の襲来により、国

道２２０号の通行止めを３回行い、大変ご迷惑や

ご心配をおかけしました。幸い災害の発生はなく、

人命や財産が失われることにならなかったことを

大きな喜びと思っております。 

 また、地域のみなさまが日頃より国道２２０号

を生活の一部である、正に「命の道」として、愛

着を持って可愛がっていただいていることに、改

めて感謝申し上げます。 

 今後とも国道２２０号の安心安全、沿道環境の

改善、地域のみなさまとのコミュニケーションを

共に図っていく所存であります。 

 出張所職員が一丸となって、努力と研鑽を積ん

で参りたいと思いますので、何とぞ今後ともご協

力、ご支援のほどよろしくお願いします。 

 最後に、2015 年がみなさまにとって素晴らし

い１年となりますようご祈念申し上げます。 

 

   新しい仲間を紹介します！ 

  はじめまして。前任の村角（むらすみ）に代わり、１月１日付けで

事務補助として日南国道維持出張所に勤めることになりました『佐藤

（さとう）』と申します。 

  出身は、大堂津です。体を動かすことが好きで、学生時代はバスケ

ットボールをしていました。趣味は、お菓子作りとドライブです。日

南海岸や南郷の道の駅は景色が綺麗なので、よく行きます。 

  何かと至らないこともあるかと思いますが、皆さんと一緒に頑張っ

ていきたいと思いますので、ご指導のほど、よろしくお願い致します。 

２２０号通信 

 



通行規制情報を携帯電話等で確認できます 

  

 

 平成２６年１２月４日(木)に国道２２０号沿いの日南

市平山地区にて『宮崎日南生活ロード女性の会』（会長：

山口勝子氏）主催のアマランダの維持管理活動に参加し

ました。同会は、平成１８年度にアラマンダの植栽を始

められ、以降手入れや周辺の除草および清掃などの活動

を定期的に行っておられます。 

 

 

この日はあいにく朝から雨が降っており、参加者が少

なくなるのではないかと心配しておりましたが、約３０

人の方が集まり、当方からも８人が参加しました。みな

さん傘を差したり、あるいはカッパを着たりして雨対策

をしながら作業にあたりました。 

 

 

 

１時間ほどの作業で、植栽箇所の除草や清掃を行いま

した。この時期は落ち葉などがアラマンダ周辺を埋め尽

くしており、それらを袋いっぱいに集められている方も

いらっしゃいました。 

 アラマンダは中央・南アメリカ原産の熱帯花木なので、

冬がやや苦手。比較的暖かい日南ではありますが、無事

に寒い季節を乗り越えて、６月～９月にまた黄色いラッ

パ状の花を咲かせてくれることを期待したいです。 

 

 

雨の少ない時期ではありますが、今後も雨にご注意を。 

連続雨量が 170mm に達すると通行止めが実施されま

す。今後も雨の状況によって実施する場合がありますが、

日南海岸線の国道 220 号の通行止め実施状況（雨量など）

を携帯電話やスマートフォンで確認することができます。 

アドレス http://www.miyazaki-bousai.jp/mobile/ 

ホームページをご覧になるには、上記アドレスを直接入力していただ

くか、携帯電話やスマートフォンのカメラで左のバーコードを読み取っ

てください。ブックマークに登録しておくと便利です。 

 また、『メール配信登録』でパソコンや携帯電話のメールアドレスを登

録すると、通行規制情報が電子メールで届きます。ぜひご利用ください。 

登録料や情報料は無料ですが、通信料金（パケット料金）は利用者負担となりますのでご留意ください。 

カメラで読み取り 

 

メールアドレス

の登録はこちら 

アラマンダの維持管理活動に参加しました！ 


